
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO o memorando nº. 01/2017 - CS/DG, de 
08/06/2017;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclu-
são dos trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 
nº. 262319/2017 de 19/06/2017, designado pela PORTARIA 
Nº 087/2017 de 09/05/2017, publicada no DOE nº. 33370 de 
10/05/2017, de acordo com o Parágrafo Único do art. 201 da 
Lei 5.810/1994.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 194196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1.473  DE  20   DE  JUNHO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00060-CPAD, 
datado de 20/06/2017, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 669-GSAT/SEFA, de 08/07/2014, publicada 
no DOE, edição n.° 32.682  de 11/07/2014, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando vários tipos de provas tais como: depoimento 
de servidores desta SEFA e terceiros, perícias, diligências 
diversas e demais provas essas que  tornam-se  necessárias, 
para que possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:                    
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Esta-
dual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
23/06/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela PORTARIA Nº 669-GSAT/SEFA 
de 08/07/2014, presidida pelo servidor NUREMBERG GONZAGA 
DO NASCIMENTO SOUSA,  Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  20   / 06  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 194395

.

.

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA
A Instrução Normativa n.º 13, de 21 de junho de 2017, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 33.400, de 22 de junho de 2017, 
página 18, no art. 1º,
 Onde se lê:
 “Art. 1º A línea “d” do art. 4º da Instrução ... a seguinte redação: 
“d) – para deduzir...”;
 Leia-se:
 “Art. 1º A alínea “d” do inciso I do art. 4º da Instrução ... a 
seguinte redação: “d) para

Protocolo: 194443
GABINETE DO SECRETÁRIO
 ERRATA
A Portaria n.º 190, de 25 de abril de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado n.º 33.361, de 26 de abril de 2017, página 10, 
no art. 1º,
Onde se lê:
 “Art. 1º Ficam acrescidos os produtos, abaixo relacionados, a 
tabela de valores constante...”;
 Leia-se:
 “Art. 1º Fica alterado o PMPF da marca Goianinho do fabricante 
Ind. e Com. de Bebidas Imperial S/A, em relação à embalagem 
“Pet e Vidros Descartáveis” com conteúdo de 290ml a 599ml, 
e acrescidos os PMPF aos produtos dos fabricantes, abaixo 
relacionados, na tabela de valores  constante...”.

Protocolo: 194550

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Paragominas  -  Termo de Conclusão
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão 
de Fiscalização de Nº 00.2017.48.000.0527-8 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Especial 
referente ao período 01/2012 a 12/2015 , para o contribuinte  F.  
N.  Comercio de Moveis Ltda de Inscrição 15.292.236-9 .
Ficando o mesmo NOTIFICADO ,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 
15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N – Centro – 
Paragominas – PA .
Claudio Emanuel Chene
Auditor Fiscal da Receita Estadual
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 194636
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  Termo de Conclusão
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão 
de Fiscalização de Nº 00.2017.48.000.0529-4 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Especial 
referente ao período 01/2012 a 12/2015 , para o contribuinte  F.  
N.  Comercio de Moveis Ltda de Inscrição 15.273.961-0 .
Ficando o mesmo NOTIFICADO ,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 
15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N – Centro – 
Paragominas – PA .
Claudio Emanuel Chene
Auditor Fiscal da Receita Estadual
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 194640
Edital de Notifi cação
Exclusão do Simples Nacional - MEI
 Intimação  –  143  /  2017
Ficam as empresas, relacionadas no Anexo Único deste Edital 
de Notifi cação, da suspensão da inscrição estadual, conforme a  
data indicada, considerando a situação de não localização em seu 
endereço cadastrado junto a SEFA após o retorno dessa situação 
pela Empresa Brasileira de Correios,  e da consequente abertura 
de procedimento de exclusão do Simples Nacional por não estar 
com a situação cadastral regular conforme Lei Complementar 
123, de 14/12/2006: art. 29, I; art. 30, II e art. 31, II.
Conforme o art. 39 da Lei  Complementar nº 123/06 e na Lei 
Complementar do Estado do Pará  nº  58/06, o  contribuinte deverá 
ingressar com processo  direcionado a Coordenadoria  Regional  
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretaria de 
Estado da Fazenda, localizada na Avenida Presidente Vargas s/
n°   demonstrando ter regularizado a situação cadastral no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da ciência desta notifi cação, para na 
forma do § 2º do art. 31 da Lei Complementar 123/06, não ser 
excluído do Simples Nacional.
Não regularizada a situação cadastral no prazo estipulado pela 
legislação, a exclusão do Simples Nacional produzirá efeitos a 
partir do mês seguinte ao da data da suspensão cadastral do 
contribuinte.
A presente notifi cação / intimação é realizada na forma de edital,  
conforme art. 14,  inciso III, da Lei n° 6.182, de 30 de dezembro 
de  1998, em virtude da impossibilidade da localização, nos 
respectivos   endereços, dos responsáveis pelas pessoas 
jurídicas, materializado nos processos indicados  no   Anexo 
Único deste instrumento.
Paragominas , 20 de Junho de 2017.
NIVALDO FARIAS BREDERODE
Coordenador  -  CERAT  Paragominas

CNPJ Inscrição 
Estadual NOME Data da

SUSPENSÃO
Data da

EXCLUSÃO

23.114.255/0001-80 15.531.953-1
Mirian Sheila 

Cavalcante Miranda 
Batista

06/04/2017 23/06/2017

Protocolo: 192236
Edital de Notifi cação
Exclusão do Simples Nacional - MEI
Intimação  –  147  /  2017
Ficam as empresas, relacionadas no Anexo Único deste Edital 
de Notifi cação, da suspensão da inscrição estadual, conforme a  
data indicada, considerando a situação de não localização em seu 
endereço cadastrado junto a SEFA após o retorno dessa situação 
pela Empresa Brasileira de Correios,  e da consequente abertura 

de procedimento de exclusão do Simples Nacional por não estar 
com a situação cadastral regular conforme Lei Complementar 
123, de 14/12/2006: art. 29, I; art. 30, II e art. 31, II.
Conforme o art. 39 da Lei  Complementar nº 123/06 e na Lei 
Complementar do Estado do Pará  nº  58/06, o  contribuinte deverá 
ingressar com processo  direcionado a Coordenadoria  Regional  
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretaria de 
Estado da Fazenda, localizada na Avenida Presidente Vargas s/
n°   demonstrando ter regularizado a situação cadastral no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da ciência desta notifi cação, para na 
forma do § 2º do art. 31 da Lei Complementar 123/06, não ser 
excluído do Simples Nacional.
Não regularizada a situação cadastral no prazo estipulado pela 
legislação, a exclusão do Simples Nacional produzirá efeitos a 
partir do mês seguinte ao da data da suspensão cadastral do 
contribuinte.
A presente notifi cação / intimação é realizada na forma de edital,  
conforme art. 14,  inciso III, da Lei n° 6.182, de 30 de dezembro 
de  1998, em virtude da impossibilidade da localização, nos 
respectivos   endereços, dos responsáveis pelas pessoas 
jurídicas, materializado nos processos indicados  no   Anexo 
Único deste instrumento.
Paragominas , 20 de Junho de 2017.
NIVALDO FARIAS BREDERODE
Coordenador  -  CERAT  Paragominas

CNPJ Inscrição 
Estadual NOME Data da

SUSPENSÃO
Data da

EXCLUSÃO

26.423.032/0001-93 15.541.288-4 Francisco Tiago dos 
Santos Nascimento 06/04/2017 23/06/2017

Protocolo: 192246
Edital de Notifi cação
Exclusão do Simples Nacional - MEI
 Intimação  –  151  /  2017
Ficam as empresas, relacionadas no Anexo Único deste Edital 
de Notifi cação, da suspensão da inscrição estadual, conforme a  
data indicada, considerando a situação de não localização em seu 
endereço cadastrado junto a SEFA após o retorno dessa situação 
pela Empresa Brasileira de Correios,  e da consequente abertura 
de procedimento de exclusão do Simples Nacional por não estar 
com a situação cadastral regular conforme Lei Complementar 
123, de 14/12/2006: art. 29, I; art. 30, II e art. 31, II.
Conforme o art. 39 da Lei  Complementar nº 123/06 e na Lei 
Complementar do Estado do Pará  nº  58/06, o  contribuinte deverá 
ingressar com processo  direcionado a Coordenadoria  Regional  
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretaria de 
Estado da Fazenda, localizada na Avenida Presidente Vargas s/
n°   demonstrando ter regularizado a situação cadastral no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da ciência desta notifi cação, para na 
forma do § 2º do art. 31 da Lei Complementar 123/06, não ser 
excluído do Simples Nacional.
Não regularizada a situação cadastral no prazo estipulado pela 
legislação, a exclusão do Simples Nacional produzirá efeitos a 
partir do mês seguinte ao da data da suspensão cadastral do 
contribuinte.
A presente notifi cação / intimação é realizada na forma de edital,  
conforme art. 14,  inciso III, da Lei n° 6.182, de 30 de dezembro 
de  1998, em virtude da impossibilidade da localização, nos 
respectivos   endereços, dos responsáveis pelas pessoas 
jurídicas, materializado nos processos indicados  no   Anexo 
Único deste instrumento.
Paragominas , 20 de Junho de 2017.
NIVALDO FARIAS BREDERODE
Coordenador  -  CERAT  Paragominas

CNPJ Inscrição 
Estadual NOME Data da

SUSPENSÃO
Data da

EXCLUSÃO

27.166.058/0001-66 15.554.049-1 Maria Dilma Almeida 
Moura 18/04/2017 23/06/2017

Protocolo: 192409
Edital de Notifi cação
Exclusão do Simples Nacional - MEI
 Intimação  –  155  /  2017
Ficam as empresas, relacionadas no Anexo Único deste Edital 
de Notifi cação, da suspensão da inscrição estadual, conforme a  
data indicada, considerando a situação de não localização em seu 
endereço cadastrado junto a SEFA após o retorno dessa situação 
pela Empresa Brasileira de Correios,  e da consequente abertura 
de procedimento de exclusão do Simples Nacional por não estar 
com a situação cadastral regular conforme Lei Complementar 
123, de 14/12/2006: art. 29, I; art. 30, II e art. 31, II.
Conforme o art. 39 da Lei  Complementar nº 123/06 e na Lei 
Complementar do Estado do Pará  nº  58/06, o  contribuinte deverá 
ingressar com processo  direcionado a Coordenadoria  Regional  
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretaria de 
Estado da Fazenda, localizada na Avenida Presidente Vargas s/
n°   demonstrando ter regularizado a situação cadastral no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da ciência desta notifi cação, para na 
forma do § 2º do art. 31 da Lei Complementar 123/06, não ser 
excluído do Simples Nacional.


